
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

MENDOZA, ^ g ynj /ui:) 

VISTO: 

El e xped i e n t e CUDAP-FAD: 1 9 3 0 3 / 1 5 en el que la Prof. Adr iana D'ELÍA, 
T i t u l a r de las as i gna tu ra s "Historia del Arte 11" e "Historia del Arte Medieval", so l ic i ta 
autorización para l l evar a cabo la Muestra de los trabajos teórico-prácticos 2015, 
d e n o m i n a d a "Y... no era tan oscuro. El nuevo arte medieval". 

CONSIDERANDO: 

Que la mues t r a se real iza desde hace 18 años y cons t i t u ye un requ i s i t o 
académico para la obtención de la regu la r i dad de la a s i gna tu r a . 

Que el propósito de la cátedra es la investigación de los d i f e ren tes est i los 
del A r t e Med ieva l y la v ivenc ia de las técnicas plásticas del Med ioevo y la aplicación de 
los e l emen t o s f o rma l e s ( s ignos plásticos) del est i lo se lecc ionado. En esta o po r t un i d ad 
los a l u m n o s e x p o n e n t e m p l e sob re tab la románico, m a q u e t a s de m u r o s de ig les ias de 
a r t e b i zan t i no , románico y gótico, v e s t i m e n t a s de jug l a r , escu l tu ra en m e t a l , 
an imac i ones p r oyec t adas sob re tab las románicas, g r abado gótico, mosa i co b i zan t i no e 
islámico ( d i g i t a l i z ado ) , v i t r a l gótico, t odas técnicas artísticas del a r t e med i eva l con 
tecnología a c t ua l , hac iendo pa r t i c i pa r a luz c o m o p r o t agon i s t a de ambientación para 
re lac ionar la con el n o m b r e de la Mues t ra . 

Que, por o t ra pa r t e , los a l umnos de His tor ia de l A r t e e Histor ia de las 
Ar tes Plásticas t i e nen a su ca rgo la investigación teórica del est i lo y técnica e leg idos y 
se enca rgan de rea l i zar la v is i ta gu iada a los as i s ten tes en el m o m e n t o de inauguración 
de la Mues t ra ; la gestión y producción en t r e e l los: consegu i r una sala para la m u e s t r a , 
difusión, confección de inv i tac i ones , fo l l e tos , a f i ches, catálogos, ambientación de la 
sala, c obe r t u r a fotográfica, c a t e r i ng , búsqueda de ausp i c i an tes y l levar un espectáculo 
artístico para a m e n i z a r el m o m e n t o de la inauguración que , en es te caso, será el Coro 
de la Leg i s la tu ra , d i r i g i do po r el M*™ A l e j and ro SCARPETTA. 

Por e l lo , a t e n t o a lo d i spues to por resolución N° 117/15-C .D . , 

EL VICEDECANO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
A CARGO DEL DECANATO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Au t o r i z a r la realización de la Muestra de los trabajos teórico-
prácticos 2015, d e n o m i n a d a "Y... no era tan oscuro. El nuevo arte medieval", 
que llevarán a cabo los a l u m n o s de 2° año de las ca r re ras de: L icenc iatura en A r t e s 
Plásticas e H is tor ia de las A r t e s Plásticas; Pro fesorado de Grado Un ive rs i t a r i o en A r t e s 
V isua les y de His tor ia de l A r t e l levado a cabo el DOS ( 2 ) de n o v i e m b r e del c o r r i en t e 
año, a las 2 0 : 0 0 en la Sala Pablo Sacchero del Ex Banco H ipo tecar io , ac tua l M in is ter io 
de Cu l tu ra de la Prov inc ia de Mendoza , ba jo la Coordinación de la Prof. Adr iana D'ELÍA, 
t i t u l a r de las a s i gna tu r a s "Historia del Arte 11" e "Historia del Arte Medieval" de esta 
Un idad Académica. 

ARTÍCULO 2°.- Comuniqúese e insértese en el l ibro de reso luc iones . 

RESOLUCIÓN N° 

"enrr--"-! AK^ÍTC:^ S A N T O S máfflSBÍé S ^ S ZARAOOST-' Mgtr. LUÍS ALI 

IMINISTRATIVA, ÍS¿B!STA85A BE EXTENSION VlGEDi 


